
Nº 176, terça-feira, 15 de setembro de 201530 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015091500030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 104/2015 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001252201596 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Constitui objeto do presente instrumento a contratação de pessoa
jurídica especializada na prestação de serviços gráficos em offset,
monocromáticos e policromáticos, incluindo o acabamento, papel e
todo material de suprimento, com execução mediante o regime de
empreitada por preço unitário,para atender às necessidades da Fun-
dação Universidade Federal do ABC - UFABC, conforme especi-
ficações e quantidades constantes deste edital e seus anexos. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 15/09/2015 de 09h00 às 12h00 e de
14h às 16h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa
Terezinha SANTO ANDRE - SP. Entrega das Propostas: a partir de
15/09/2015 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 25/09/2015 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: O edital estará disponível no sítio eletrônico
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2015) 154503-26352-2015NE800062

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 040/2015
Nº Processo: 23006.002473/2014-09. A FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO ABC - UFABC, CNPJ nº. 07.722.779/0001-06
torna público os Preços Registrados, resultantes do Pregão Eletrônico
nº. 040/2015, com as respectivas empresas vencedoras conforme Atas
de Registro de Preços. ATA Nº. 076/2015 - VISÃO E ARTE IN-
DÚSTRIA E COMÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA - EPP -
CNPJ: 00.855.265/0001-71. Item 35 - Envelope, material polipro-
pileno, tipo vai e vem, comprimento 1 350 mm, largura 1 260 mm -
Qtd. 7.500 - Preço unitário R$ 1,54. Item 36 - Saco documento,

material plástico transparente, capacidade folhas 40 fls, comprimento
330 mm, largura 240 mm, número furos 4, espessura 0,12 mm - Qtd.
1.500 - Preço unitário R$ 11,99. Item 37 - Saco documento, material
plástico transparente, capacidade folhas 40 fls, comprimento 325 mm,
largura 240 mm, número furos sem furos, espessura 0,12 mm - Qtd.
1.500 - Preço unitário R$ 12,28. ATA Nº. 077/2015 - DISTRIBUI-
DORA DE SUPRIMENTOS ÉTICA LTDA - CNPJ:
04.708.626/0001-08. Item 01 - Aplicador fita, tipo manual, material
cabo plástico, aplicação fita de até 50 mm de largura e 100m de
comprimento, características adicionais quebra regulável e lâmina ser-
rilhada de 50 mm - Qtd. 20 - Preço unitário R$ 16,00. Item 02 - Base
Fita Adesiva, suporte para fita adesiva. Descrição Complementar:
Suporte para fita adesiva (durex) grande, em plástico, cor grafite, com
cortador fita de metal e base antiderrapante - Qtd. 100 - Preço uni-
tário R$ 6,00. Item 03 - Base fita Adesiva, Suporte para fita adesiva.
Descrição Complementar: Suporte para fita adesiva (durex) pequeno,
em plástico, cor grafite, com cortador fita de metal e base anti-
derrapante - Qtd. 100 - Preço unitário R$ 5,00. Item 04 - Fita adesiva,
material filme acetato de celulose e adesivo acrílico, tipo mágica,
largura 12 mm, comprimento 33 m - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$
5,00. Item 05 - Fita adesiva, material polipropileno, tipo monoface,
largura 12 mm, comprimento 50 m, aplicação multiuso, características
adicionais transparente - Qtd. 2.000 - Preço unitário R$ 1,00. Item 06
- Fita adesiva, material poliuretano, tipo dupla face, largura 25 mm,
comprimento 30 m, cor incolor, aplicação multiuso - Qtd. 500 - Preço
unitário R$ 4,30. Item 07 - Fita adesiva, material crepe, tipo mo-
noface, largura 25 mm, comprimento 50 m, cor bege, aplicação mul-
tiuso - Qtd. 2.000 - Preço unitário R$ 3,00. Item 08 - Fita adesiva,
material crepe, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento 50 m,
cor bege, aplicação multiuso - Qtd. 2.000 - Preço unitário R$ 6,00.
Item 09 - Fita adesiva, material polipropileno, largura 50 mm, com-
primento 50 m, cor marrom, aplicação multiuso - Qtd. 3.000 - Preço
unitário R$ 1,80. Item 10 - Fita adesiva, material polipropileno trans-
parente, tipo monoface, largura 50 mm, comprimento 50 m, cor
incolor, aplicação multiuso - Qtd. 3.060 - Preço unitário R$ 1,80.
Item 11 - Plástico bolha, material plástico, largura 1,30 m, com-
primento 100 m, apresentação bobina - Qtd. 50 - Preço unitário R$
45,00. ATA Nº. 078/2015 - HOPEMIX SUPRIMENTOS E SER-
VIÇOS LTDA - EPP - CNPJ: 15.657.876/0001-82. Item 25 - Mar-
cador página, material filme termoplástico e adesivo acrílico, cor
amarela, largura 43 mm, comprimento 25 cm, características adi-
cionais com dispensador - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 6,15. Item
26 - Marcador página, material filme termoplástico e adesivo acrílico,
cor azul, largura 43 mm, comprimento 25 cm, características adi-
cionais com dispensador - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 6,15. Item
27 - Marcador página, material filme termoplástico e adesivo acrílico,
cor verde, largura 43 mm, comprimento 25 cm, características adi-
cionais com dispensador - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 6,15. Item
28 - Marcador página, material filme termoplástico e adesivo acrílico,
cor vermelha, largura 43 mm, comprimento 25 cm, características
adicionais com dispensador - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 6,15.
Item 29 - Bloco recado, material papel, cor amarelo, largura 38 mm,
comprimento 50 mm, tipo removível, características adicionais auto-
adesivo - Qtd. 4.000 - Preço unitário R$ 2,03. Item 30 - Bloco recado,
material papel, cor amarelo, largura 76 mm, comprimento 102 mm,
tipo removível, características adicionais auto-adesivo - Qtd. 4.000 -
Preço unitário R$ 1,80. Item 31 - Bloco recado, material papel, cor
amarelo, largura 76 mm, comprimento 76 mm, tipo removível, ca-
racterísticas adicionais auto-adesivo - Qtd. 4.000 - Preço unitário R$
1,35. ATA Nº. 079/2015 - GT DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE

PAPELARIA LTDA - ME - CNPJ: 20.169.473/0001-24. Item 14 -
Aplicador etiquetas CD / DVD, padrão funcionamento manual, pa-
drão etiqueta A4, características adicionais: formato circular, apli-
cação de etiquetas em CD e DVD - Qtd. 50 - Preço unitário R$
12,28. Item 15 - Etiqueta adesiva, material papel, cor vermelha,
largura 45 mm, formato retangular, tipo auto-adesiva, características
adicionais: impressão ´urgente´ em letras brancas c/fundo ver-, altura
13 mm - Qtd. 100 - Preço unitário R$ 2,99. Item 16 - Etiqueta
adesiva, material papel alcalino, cor azul, largura 45 mm, tipo auto-
adesiva, altura 13 mm, características adicionais: 1 impressão ´con-
fidencial´, cor impressão branca - Qtd. 100 - Preço unitário R$ 3,00.
Item 17 - Etiqueta adesiva, material papel alcalino, cor branca, lar-
gura 33,9 mm, comprimento 99 mm, aplicação impressora laser e jato
tinta, características adicionais auto-adesiva, folha com 16 etiquetas -
Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 20,00. Item 18 - Etiqueta adesiva,

material papel, cor branca, largura 50,80 mm, características adi-
cionais retangular, altura 101,60 mm, apresentação 10 etiquetas por
folha - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 5,50. Item 19 - Etiqueta
adesiva, material papel, cor branca, largura 17 mm, comprimento 31
mm, características adicionais auto-adesiva - Qtd. 1.000 - Preço uni-
tário R$ 5,50. Item 20 - Etiqueta adesiva, material papel alcalino, cor
branca, largura 101,60 mm, aplicação impressora jato tinta, altura
33,90 mm - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$ 5,50. Item 21 - Etiqueta
adesiva, material papel, cor branca, largura 25,4 mm, comprimento
101,6 mm, aplicação impressora jato tinta, formato retangular - Qtd.
1.000 - Preço unitário R$ 20,00. Item 22 - Etiqueta adesiva, material
papel, cor branca, aplicação cd-rom, formato redondo, características
adicionais folha A4 com 2 etiquetas, compatível c/ aplicador - Qtd.
1.000 - Preço unitário R$ 5,50. Item 23 - Etiqueta adesiva, cor
branca, largura 12,7 mm, comprimento 44,45 mm, formato retangular,
quantidade etiqueta folha 80 un - Qtd. 1.000 - Preço unitário R$
20,00. Item 24 - Reforço auto-adesivo, diâmetro 15 mm, aplicação
papel perfurado, material plástico, cor incolor - Qtd. 100 - Preço
unitário R$ 4,90. ATA Nº. 080/2015 - PLAST PARK INDÚSTRIA E
COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 58.697.640/0001-82. Item 32 - Pro-
tetor/Porta Crachá. Rígido. Horizontal. Material: PP -acondicionar
crachás medindo 54 mm (L) x 86 mm (A) x 0,75 mm(E). Material
leve, atóxico. Transparência mínima de 95%. Obs.: Abertura para
introdução de prendedor tipo ´jacaré´ fora da área de suporte do
crachá. Similar ao fornecido pelos fabricantes: Jofran, PulCor, Pro-
Card do Brasil, Prime Clip. Pct. c/ 100 unds. - Qtd. 300 - Preço
unitário R$ 31,00. Item 33 - Protetor/Porta Crachá. Rígido. Vertical.
Material: PP - polipropileno injetado. Incolor. Transparente. Aberto.
Para acondicionar crachás medindo 54 mm (L) x 86 mm (A) x 0,75
mm (E). Material leve, atóxico. Transparência mínima de 95%. Obs.:
Abertura para introdução de prendedor tipo ´jacaré´ fora da área de
suporte do crachá. Similar ao fornecido pelos fabricantes: Jofran,
PulCor, ProCard do Brasil, PrimeClip. Pct. c/ 100 unds. - Qtd. 300 -

Preço unitário R$ 31,00. Item 34 - Capa para processo PVC -
Cloreto de polivinila, 500 x 340 mm, transparente, 2 bolsos internos
de 130 x 340 mm, espessura 0,20 mm - Qtd. 10.000 - Preço unitário
R$ 2,20. Vigência: 05/08/2015 até 04/08/2016. Os preços registrados
serão publicados no sítio https://www5.comprasnet.gov.br/siasgnet-
atasrp (UASG 154503) para orientação da Administração.

JOSÉ CARLOS DUGO
Pró-Reitor
Substituto

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 47/2015 - UASG 154215

Nº Processo: 23125002865/14-11 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para futura contratação de empresa para implantação
de um sistema de rede LAN para o Data Center da UNIFAP. Total de
Itens Licitados: 00011. Edital: 15/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h00. Endereço: Rodovia Juscelino Kubistschek de Oliveira
- Km 02 Universidade - MACAPA - AP. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/09/2015 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUIZ OTAVIO PEREIRA DO CARMO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2015) 154215-15278-2015NE800007

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103003795201540.
PREGÃO SRP Nº 34/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 93062073000199. Contratado : JUAREZ JOSE PEREIRA -
ME -Objeto: Prestação do serviço de chaveiro, com fornecimento de
todo material, peças e mao-de-obra necessários (Lote 01) e confecção
de carimbos (Lote 02) visando atender as necessidades da UFCSPA.
Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 . Vigência: 08/09/2015 a
07/09/2016. Valor Total: R$132.035,85. Fonte: 112000000 -
2015NE800583. Data de Assinatura: 08/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154032-15270-2015NE800001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 36/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004072201568.
PREGÃO SISPP Nº 36/2015. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 92232081000173. Contratado : PROCESSOR INFORMA-
TICA S.A. -Objeto: Subscrição de licenças de software, conforme
descrito no Edital e seus Anexos. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93 . Vigência: 08/09/2015 a 07/09/2016. Valor Total:
R$188.159,70. Fonte: 112000000 - 2015NE800591. Data de Assi-
natura: 08/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154032-15270-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2015 - UASG 154032

Número do Contrato: 8/2015. Nº Processo: 23103006007201496.
PREGÃO SISPP Nº 53/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P. CNPJ Con-
tratado: 40450348000103. Contratado : ENAR ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA- EPP. Objeto: Proceder a prorrogação do
prazo de vigência em 180 dias a viger a partir do 20-01-2016 e
prorrogação do prazo de execução em 210 dias para viger da as-
sinatura deste Termo. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 .
Vigência: 20/01/2016 a 19/07/2016. Data de Assinatura:
09/09/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154032-15270-2015NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 39/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004792201523 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e instalação de cortinas através da modalidade Registro de
Preços, a ser contratada por lote e itens, conforme edital e seus
anexos, visando atender às necessidades da UFCSPA. Total de Itens
Licitados: 00005. Edital: 15/09/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 - Centro PORTO ALE-
GRE - RS. Entrega das Propostas: a partir de 15/09/2015 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 28/09/2015 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANA PIERRY DUERREWALD
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2015) 154032-15270-2015NE800001

PREGÃO Nº 42/2015 - UASG 154032

Nº Processo: 23103004933201516 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preço pelo prazo de 12(doze) meses para futura aquisição de
elementos químicos, gasosos, para atender à demanda da Univer-
sidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA),
observadas as condições e exigências estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00006. Edital: 15/09/2015 de 08h00
às 12h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rua Sarmento Leite, 245 -
Centro Centro - PORTO ALEGRE - RS. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Aber-
tura das Propostas: 25/09/2015 às 10h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

TIAGO PITREZ FALCAO
Coordenador Dcc

(SIDEC - 14/09/2015) 154032-15270-2015NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 36/2014. Nº Processo: 23005003747201306.
PREGÃO SISPP Nº 37/2014. Contratante: FUNDACAO UNIVER-
SIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ Contra-
tado: 06865948000196. Contratado : ENERGIA ENGENHARIA
SERVICOS E -MANUTENCOES LTDA - EPP. Objeto: Prorrogação
do prazo de vigência por 6 meses a partir do vencimento, conforme
páginas 1339 a 1346 do processo. Fundamento Legal: Lei 8666/93.
Vigência: 15/09/2015 a 14/03/2016. Data de Assinatura:
28/08/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154502-26350-2015NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2015 - UASG 154502

Número do Contrato: 51/2014. Nº Processo: 23005002716201419.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 7/2014. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA -GRANDE DOURADOS. CNPJ
Contratado: 15587547000102. Contratado : A.M.S.C. CONSTRU-
CAO CIVIL LTDA - -ME. Objeto: Acréscimo de R$ 16.475,14,
(1,83% do valor contratado), referente as adequações na obra, con-
forme despacho 17/15 COPLAN/PROAP. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Valor Total: R$16.475,14. Fonte: 112000000 -
2015NE800637. Data de Assinatura: 31/08/2015.

(SICON - 14/09/2015) 154502-26350-2015NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-09-15T05:51:44-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




